De fractione hostie

Significat pres ille qd sunt de sacrificio.

oblatio in calice missa corp' xpi quam resurrexit monstrat. Pars co-  
 mesta ambulans adhuc sup tham. Pars in altari usq; ad fine rema-  
 nens corpus iacens in sepulcro. q' usq; in fine scilicet corpa scilicet in sepul-  
 cris erunt. Potest etiam intelligi hoc mysticu. Est eni corp' xpi uniuersal.  
 ecclia scilicet caput cu membris. ut dicit ap'ls. vñ panis unum  
 corp' multi sum' . Et inueniunt' in isto corp'e quasi tres p'ncipale ex-  
 quibz totum corpus consistit vna ps e' xpm uidelicet xpc qui caput  
 e' et pars corp'is. alia ps sunt illi quoz corpa requiescunt in tumulis  
 tunc regnant cu xpo. et sunt q' simul hee due partes caput uidelicet  
 thui ps corp'is alia. Sicut scriptu e' ubiq; fuit corp' illic conuocabu-  
 an' et quide. Propterea in altari due p'tes seorsum extra calicem refer-  
 uant' quasi ex passione que p calicem signat' . xpc eni resurgens a  
 mortuis iam mouit mors illi ut uo donabit. et qui cu xpo sunt scilicet  
 esurient neq; sicut amplius neq; cadet sup illos sol neq; ullus est.  
 Tercia ps in calicem ponit' significans eos qui adhuc in passione  
 consistant. donec ab hac uita migrantes ad caput suu' t'nsceant. ubi  
 nec moriant' amplius nec ullaten' mala patientur. *de agno dei.*

de agno dei

On solu aut' p signa sed et p uerba resurrectionis gaudiu' intima-  
 tur. Factos aut' alta uoce p'ulans. Pax dnu' sit semp uob'  
 cum in sinuat qd' die illa una saltor' uenit ihc et stetit in medio dis-  
 cipuloz suoz et dixit eis. Pax uobis. Quia uo ihc statim ut saluauit  
 ap'los dedit eis potestate remittendi peccata. Quoz inquit remi-  
 seritis peccata remittant' eis. et quoz retinueritis retenta sunt. id  
 est hoc clamat ad xpm et postulat. Agnus di qui toll' p'ca m' m'u.  
 Lauit eni nos ap'cis nris in sanguine suo. Agni' grece dicitur ab agno q'  
 e' p'u. latine ab agnoscendo. qm in magno g'ge solo balatu matre  
 agnoscit xpc aut' in uoce u' m' ara crucis. xpre'm agnouit et matre.  
 patre obedi'a. matre cura. sicut p'us obtulit se p nobis et ob hoc  
 in altari in immolatione. ter di agnus di quasi agne qui agno-  
 uisti p'rem misere nob'. agne qui agnouisti matre misere nob'.  
 agne pie qui redemisti mundu' dona nob' pa. Porro scdm antiqui  
 consuetudine scilicet cantoz quida' adhuc in pluribz eccl'is nulla-  
 ten' uariant s; tribz uicibz unidmit' cantant misere nobis.

ip̄ nra quā p̄cōr̄ que petimus nō is dūm̄tū cogitāōis. locutiōis r̄ ac  
tōis. Cogitāōis in corde. locutiōis r̄ p̄re. actiōis in ope. v̄l̄ p̄ tres ordiēs  
fidelium in ecclia qui sūt. dāme. ioe. r̄ iob. quos ezechiel uidit in  
uisione saluandos. r̄ scdm̄ p̄nabiam ewanglicā. duo sūt in lecto. duo  
magro. r̄ duo in mola. quoz iōis assumerit. r̄ alter relinquet. post  
modū aut̄ multis aq̄uariis adificatibz. r̄ erroibz ecclie ingruentibz.  
cepit ad dñm̄ in tribulatione lamare. dā nobis pa. Et ut clamor eius  
facilius audiret̄. in ip̄a dicit immolatus hora clamaudū. Hec tū  
narratas nō dīspat a consuetudine ueris testam̄ti. cū scd̄ repetit̄.  
pace dñe pace ip̄o tuo. r̄ ita uariat̄. Ne des hēditatē tuam in ob  
p̄bitum. Dicamus q̄ miserere nobis quantū ad nām. utē in. n. q̄ntū  
carnem. dona nob̄ pacē scdm̄ utrumqz. ut hēam̄ pacem sp̄ualem.  
r̄ pacem corpis tempalem. Iḡuis ip̄. constituit ut uir̄ communican  
dum agnus dei adery cauerit̄. **De osculo pacis.**

De osculo pacis

ostquam dñs saluauit ap̄los uir̄ dicit eis. Pax uob̄. Ostendēs  
qđ nō solum debem̄ hēre pacem more uerum r̄ debem̄ hēre pa  
cem in p̄ctore. ne sim̄ de illis qui locunt̄ pacem cū p̄mo suo. in. a.  
m̄. eoz. Itē qđ cū hoc dixit. in fessant̄ r̄ ait. Accipite sp̄m̄ sc̄m̄. ad qđ  
utiqz designandū. sc̄d̄ p̄ter osculū oris ministro. qui uelent̄ in  
clinans p̄ct̄ osculat̄ ip̄ius. r̄ p̄ arētā extendit. ut p̄ pacis ostendit os  
culum. caritas extendatur quā p̄ p̄ arētā sup̄ dixam̄ designari. Quā  
uō caritas dī diffusa ē in cordibz. n. p̄ sc̄. qui dā. ē n. id̄ pacis osculū  
p̄ uniuersos fideles diffundit̄ in ecclia. sicut r̄ ap̄ls ammonet. Salutate  
uos in uicem in osculo sc̄o. In p̄mutua quidē ecclia singulis diebus  
qui celebrationi nullaz interant̄ amunicare solebant. s̄. extēse  
te fidelium multitudine fōditur institutū. ut tñ diebus amunica  
rent dñitas. Post modum aut̄ quia nec hoc digie potuit obseruari.  
ita sc̄uta ē institutio. ut ē. saltem in anno quilibet x̄m̄ accipiet  
eucharistiam. hoc in uento remedio. ut singul̄ diebz. osculū pacis  
daret̄ p̄ uniuersos unitatis. Quia uō p̄ immolationē hostie salutaris.  
dum illis p̄ctis reconciliamur altissimo. recte pacis osculū tunc acci  
pitur. cū immolationis mystium celebrat̄. Innocentius qui pacis  
osculū dari debuit aliam cām designat. pacem in quod assimilant̄ cō

lecta missa rudo necessario par sacerdotibus et ipsi pacis consecutione  
danda indicatur. p qua constat et ipse ad omnia que ministris sacerdotum  
agunt atq; in ecclesia celebrantur pousse consensu. ac finita ee pacis co  
suetudinis signaculo demonstrant. De duobus osculis dicitur in missa  
scilicet in sacra scriptura significat unionem caritatis pacem  
et reverentiam. De osculo unionis sponsa dicit in cantibus. Oscu  
locut me osculo oris sui. De osculo caritatis videtur ad filium suum.  
ad me accede fili mi. dicitur osculum. De osculo pacis dicitur. ipsi in  
epistola. Salutate vos invicem in osculo sed. De osculo reverentie.  
dicitur inquit ad symonem. Osculum mi no dedisti. h aut ex quo ut tu n  
testantur osculari pedes meos. ad significandum q tres uniones in  
xpo. sacerdos ter osculatur altare. videlicet unionem divinitatis ad  
uam. ut unionem qua unitus e xpc scdm humana natura. Jac  
ecclesia e fidelis anima. ad significandum triplicem pacem tempalem.  
spiritalem et eternalem. Episcopus sollempniter celebrans ter osculatur mi  
nistrum semel scd diaconum. tero sacerdotem ad notandum quod dicitur  
testamentorum concordiam episcopus duobus utrobq; calicem osculatur qz utra conti  
netur in medio rote. et duo cherubim sese recipiunt istis uultibus  
in sacrificiorum. ad notandum caritatem sacerdos osculatur patenam que  
designat cor patens latitudine caritatis. vii. florum cor in in. unde  
erat in nobis. dum loqueret nobis in uia. In signum reverentie subdia  
conus et diaconus pedes et manus summi pontificis osculantur.  
pedem subdiaconus osculatur post lectam epistolam. et diaconus  
ante legendum euanglium. si autem subdiaconus osculatur offens  
ampullam cum aqua calicemq; cum uino et diaconus offens pate  
na cum hostia et thuribulum cum incenso. utiq; uo de manu pontificis  
accipiens eucharistiam. Illud quoq; uacare no creditur amittio qd  
summi pontifex. vii. modis osculum. ad os. ad pectus. et humerum.  
ad manus ad brachia. ad pedes ad genua. expressum in istum sed abas  
exprimendum. Qd episcopus dicitur in missa. et dicitur eucharistiam  
vnde episcopus ministrat cum ministris insinuans ad xpc post resur  
rectionem cum discipulis manducavit. nam conuictens p  
cepit eis ne ab iherosolymis discederent. Qd episcopus una parte accipies

8 dicitur osculum q  
dicitur missa.

et dicitur in missa  
et dicitur in missa

et dicitur in missa  
et dicitur in missa

reliquas ministris impendit. illud insinuat quod lucas evangelista con-  
memorat quod ihesus accipiens panem manducavit coram apostolis. similes  
que reliquias dedit illis. Et quoniam eodem evangelista testante ihesus acce-  
pit panem ac fregit et porcebat illis quorum cor ardens erat in eis. Ad  
hoc pontifex in regiam eucharistie hostiam accipiens super patenam  
frangit impres et eas ministris porcebat comedendas. De ablutione  
autem est scriptum eucharistie sacrificium. panis in quo eucha mentis est  
abluit et perfundit. nequid in caute remaneat ex oratu dnum ne.  
simi sacramenti. non quod quicquam immundum ex contactu sacramenti con-  
tinerit. sicut siam potius indignitate amemoret. quise indigne  
tantis. dicitur su in urles simi. indignum quod exultans ut ma-  
nus que corpus incorruptibile tractant. corp' corruptibile. con-  
tinerentur contingant. Ablutionis aqua. detet uilicium mundum et  
honeste diffundi. ut altitudo sacramenti reuerentius honoret. Trina  
uero ablutio sacerdotis que fit in principio in medio in fine designat  
mundationem cogitationis. locutionis. actionis. vel purgationem  
peccati originalis. criminalis. uenialis. Sive quod agitur per ignorantiam  
negligentiam. et indolentiam ad quorum mundationem offertur sacrificia  
una salutare. Hec tamen ablutio potest referri ad ablutionem baptismi. cui  
formam ipse post resurrectionem instituit. Cunctes inquit baptiza-  
te omnes gentes in nomine patris et filii. Qui credidit et baptizatus fuit  
saluus erit. ut romanus pontifex ab illa in testimonio more fiat.  
tunc tamen in perceptione corporis et sanguinis nulla possit fallacia  
sub orni. sed multum ueritas euidet appareat summus pon-  
tifex non statim picalam hostie dimittit in calicem. sed eam per cruce  
crucis signaculum in patenam reponit. et post osculum pacis ad sedem as-  
cendens ibique consistens unctis cunctis maioris oblate suscipit.  
de patena quam ei sub diacono replentur panemque dentibus diuidens  
unam picalam sumit et aliam mittit in calicem quem tenet co-  
ram ipso diacono de quo et sanguine sumit. ut haurit cum calamo. de-  
inde picalam unam cum osculo tradit diacono. Aliamque sub dy-  
acono sine osculo. quem ad altare ministris et calicem. diaconus of-  
culatur et tunc sub diacono picalam dimittit in calicem sumit

De ablutione ministris

De ablutione ministris  
et de ablutione ministris

ut romanus pontifex ab illa  
in testimonio more fiat.

cum sanguine. Huius rei causam nec alegoricam nec historicam nunquam  
audui aut in autentico scripto potui reperire. Idcirco melius reticendam esse  
sua quam temere asserendam. Et licet non omnium que inducta sunt ratio  
reddi possit reor tamen quod in his profunda latent sacramenta. Romanus enim  
pontifex ideo non immunit ubi frangit sed ad altare frangit. Et ad se  
idem immunit quia Christus membris coram duobus discipulis fregit. Et  
in Jerusalem coram x. discipulis manducavit. In membris fregisse legitur.  
sed commedisse non legitur. In Jerusalem non legitur fregisse sed legitur com  
medisse. Simul respiciant pontifici oblatam et calicem. Quod discipuli  
obtulere Christo parte piscis assi. et fauam mellis. Pars piscis assi cor  
domini crucifixi qui fuit in ara crucis assatus. Fauis mellis sanguis  
Christi super mel et fauam dulcis. factibus anime diligentis. ad notandum  
ut distinctione inter sacros ordines et non sacros. Diaconi qui super  
ori sunt ordinis cum percipiunt eucharistiam osculum suscipiunt ab  
episcopo. acoli qui sunt inferioris ordinis non nec suscipiunt. Sub  
diaconi autem quia caret huius modi quoddam inter non sacros.  
nunc autem inter sacros ordines reputantur in percipiunt corpus non  
suscipiunt osculum a pontifice. sed in percipiunt sanguinis suscipiunt  
osculum a diacono. ut qui non facti sunt minus. et qui facti sunt  
amplius honorent. Quamuis et in hoc misterio possit ratio assignari.

antiphona que post communionem de apostoli communionem.

conuenitur. apostolorum gaudium de Christi resurrectione signifi  
cat. secundum illud quod legitur quia gauisi sunt discipuli uiso domino. et  
per gaudio mirabantur. Quod autem recipiendo cantatur. insinuat  
quod discipuli resurrectionis gaudium sibi mutuo mirabantur.  
Unde discipuli duo cum uenissent a castello ubi cognouerunt dominum  
in fractione panis. ad undecim congregatos et eos qui cum ipso  
erant dicentes. quia si uiderit dominus uos et apparuit symoni.  
et tibi narrabant que gesta erant in uia. et quomodo cognouerunt  
eum in fractione panis. Hec est dies quam fecit dominus. exil. xl. iei.

Et acta communionis misterio. de oratione nouissima.

pontifex cum ministris ad altare procedit. et altare descen  
dens eleuatis manibus ultimam orationem exsequitur. benedicti

de apostoli communionem

de oratione nouissima

onem illā significans quam xpc̄ ascensus in celum legitur de  
dasse discipulis. Nam ut lucas memorat. eduxit eos foras iherusa-  
liam & eleuatis manib; suis benedixit eos & factū ē cum benedixisset  
illis recessit ab eis & ferebatur in celum. unde post salutationem  
nouissimam quam sacerdos facit ad pplm̄. dicitur alta uoce p̄mu-  
tiat. he missa ē representans illō qd̄ dicitur ad ap̄los. Hic ē ih̄c̄  
qui assumptus est a uob; in celum. sic ueniet quē admodum  
uidistis eum euntem in celum. chorus aut̄ qui dō grās respon-  
det. gratulando imitatur ap̄los. qui adorantes regressi sunt in  
iherusalem. cum gaudio magno et erant semp̄ in templo laudan-  
tes & benedicentes dñm̄. hoc respicit qd̄ in dieb; p̄festis dicitur be-  
nedicam; dñm̄. dō grās. statimq; p̄mul' & p̄salim' illi dicim'. Bñ  
dicite & laudate dñm̄ eius in sc̄is. Notandū uō qd̄ xpc̄ post pas-  
sionē suam & resurrexerit. bis legitur saluasse discipulos dicens.  
Pax uobis. in signū duplicis pacis. uidelicet temporis & eternitatis.  
que sc̄dm̄ p̄ph̄am. ē pax sup̄ pacem. de qua dñs inquit. ap̄tis. pa-  
cem relinquo uobis. pacē meam do uobis. Hanc duplicem pa-  
cem. p̄ duplex osculum designat. cū p̄us osculatur ministrum.  
et posterius osculatur altare. unde dicitur. missa.

illa dicitur et ministrorum et ministrum. i. officium qd̄ offer-  
tur. Officiū uō diuiditur in missam catechuminum. et  
missa fidelium. Missa catechuminum ē ab initio usq; post offer-  
torium. & dicitur missa ab emittendo. qz̄ tempore quo sacerdos incipit  
eucharistiam consecrare catechumini foras de ecclia emittunt.  
Plecto siquidē euangelio diaconus clamare solebat. Siquis ca-  
thechumini adest exeat. Catechumini sacris mysteriis int̄ esse  
non debent. que non nisi baptizatis fidelib; committunt. sicut de q̄  
lydam qui catechuminum in nondum renatorū t̄p̄um gerebat  
scriptū est. Ip̄e autē ih̄c̄ non credebatur se illis. Missa fidelium ē ab  
offeritorio usq; post communionē. & dicitur missa admittendo.  
quia tunc ad p̄sa quisquis fidelis dimittit. Constituta ē enim  
maurelianensi concilio. ut ad celebrandas missas iudei nomine  
conueniret. p̄ls non ante discedat quam missa sollempnitas

missa dicitur

cu

compleatur. Totum aut officium dicitur missa quia rissimilito eo  
 qd ipsi fidelis p ministerium sacerdotis qui fingitur vice mediat  
 ris int dm r homines. pces r supplicationes r uota rissimicat altissi  
 mo. hpm uo sacrificium. hostia missa uocatur. qz rissimila pmi nob  
 apie ut eet nobis. Postea patris anob. ut mcedat p nob ad ipm. p  
 miu nobis apie p incarnatione. postea pat anob p oblationem.  
 Hec eni sola sufficiens r idonea nullio seu legato adsoluendas  
 me dm r homine immuicias r offensas. Cum q dyaconi ait. Ite  
 missa e. Ite e ac si dicer. Redite ad ipa. qz oblata e hostia saluatoris.

Ratione finita. Quam sacerdos ponat hunc humerum osculatur  
 sacerdos qui assistit epd mensam altaris. r armu dextru ponti  
 ficis osculatur. ostendens hē illū eē pontificē cui solum legis figuram  
 dexter armus separationis debetur hostiis salutarib r pacificis. Sa  
 ne p humerum exprimit pncipatus scdm illud pphetiam. Et scs e  
 pncipat sup humer eius. pncipatus uo saluatoris expisit uox  
 ewangelica. i. ewangelica. pphetica r legalis. angls enim inquit ad  
 unguē. Dabit illi dñs sedem dauid p. ei r. md. ubi e r. ei non  
 e si. ppha dicit in psalmo. Sedes tua ds in scin sel. u. d. n. r. tu. p  
 da uixit te ds ds. r. oleo. l. p. t. Moyses inquit in lege. Letamini  
 celi simul cu eo r. a. d. e. omis a. d. ad quos designandos. tres hume  
 rum pontificis insignum regnationis osculatur. pncipū nrpm  
 capio. dyaconi in medio sacerdos in fine. ubi bndictione nouissima.

ultima bndictio quam facit epē sup ipm in illone spē scī r  
 significat. quem de celo misit in aplos nre qz pē eis pmisit.  
 accipietis inquit uirtutē supuenientis nuos spē s. hec bndictio  
 oris et signū oris exprimit. quā illa missio p dnu acri r signam  
 ignis in domit. iuxta qd legitur. fact e repente de celo sonus tam  
 qui aduenientis spē uehementis et apparuerūt illis disparte lingue  
 tanqm ignis. licet aut spē scs specialit missus fuit in aplos quia  
 tū indiuidi sunt opa fuitatis. idē bndictionē istam facit epē in oie  
 fuitatis auctoritate psalmiste dicentis. Benedicat nos ds ds nr  
 be n. ds. Benedictionis formam legis exprimit auctoritas dno  
 dicente p moysen. In uocabis nomē meū sup filios isrl r e d bndicā.

pe sacerdotis  
 of humerum osculatur

ultima nouissima

p. ubi

¶ Eius cum expositione istam audierit et **libellus conclusio** in  
mer hoc officium sufficienter expositum ne forte cum opus hu  
manum extiterit diuinum extenuet sacramentum. In hoc enim sacrificio  
ita tanta sunt inuoluta mistria ut nisi punctione eorum sufficiat expli  
cane. Quis enim nouit ordinem celi et ponet rationem eius uicta. Ila et p  
scrutator maiestatis opprimet. Ego quippe non pualens huiusmodi  
oculis solem in uota conspice tantum mistria sanctitatem quae inuicinate  
inuisibilis sicut uideri nec penetrans ad interiora ceruiculi si p foribus ab  
sicens inuestibulo seca diligenter ut potui non sufficienter ut uoluit.  
¶ Praeterea cum ex officio tot causarum sum impediret incursumus tot  
negotiorum rebus irretit ut mistria breue tempore spaciū nec ad medita  
dum oculi quiescere nancisci quere. Et quidem minor in singulis di  
uisus ad singula uix potui meditata dictare nec dum meditando  
conuicere. Quo de non solum benignum imploro lectorem uerum et **libellus**  
desidero correctorem. hanc solum apud homines mercedem expectans  
ut apud misericordissimum iudicem p meis precibus deuotas orati  
ones infundat qui p se cognoscat qua cordis intentione trac  
tatum istum exegerim et si non multis saltem aliquibus aut et  
in soli uel in modico p futurum. Quia uo camoueri in ille pcca  
latum expositum ne quid addidum uel subtrahum seu transpositum uideat.  
ut legentibus ipse expositionis lenior pateat intellectus totum con  
tinue censui sub scribendum. **Explicit expositio inuenio. De vi.**  
¶ **Ex sunt cogitationes** in quibus sanctus hominum.  
scilicet uultus hominum. De domino cogitare semper et delectari.  
et in nullo desistere de passione christi quomodo p nobis suum  
pccatum sanguinem fudit ut nos redimeret. De hora et ministerio meo  
ut sumus pccati de die iudicii quomodo rationem reddam. De actibus nostris  
in die qua dominus frangat creaturam quam a principio creauit et celum et terram  
de inferno ut timeamus terribile pccare deum. Veritas eorum non mo  
rietur. Ignis eorum non extinguetur. Unus est conscientia que  
mordebit eos. et secundum meritum mala sua habebunt. De uita eterna  
ubi gaudium perheme p seuerat. **His septem cogitationi**  
bus uicinat anima nostra inimicum dyabolum.

Tribus modis suscitatur homo. Iohes aplos. Et prout qd n remittuntur  
tribus modis suscitatur ho. De infidelitate ad fide. De peccato ad pe  
nitentia. In omnino die corporali ad resurrectionem.